5 Quinto tandem habet ratione negativam loc. cit. non solidum Thomistæ, ut etiam Scottis allegatis propriè dispensatum fuisse cum Abrahamo, ut filium suum occidere posset, cum Osea, ut posset forniciari, & cum Israhelitis, ut vasa Egyptiorum furari posset, quia per illud præceptum, Non occides, prohibetur secundum intentionem prohibentis occasio hominis auctoritate propria, & sine rationabili causa, modo quando Deus præcepit Abraham, quod filium suum occidere Gen. 22, per tale præceptum dispensatus non fuit in occisione filii, non enim fuit illi concessum, ut privata sua auctoritate illum occidere, sed ut id faceret auctoritate Dei, qui est dominus viræ, & mortis, illi occeret. Neque cum Osea præcepit, ut faceret filios fornicari, dispensavit cum eo, ut faceret contra illud præceptum, Non mactaberis, non enim ei concessit, ut ad mulierem fornicari accedere aucti fornicario, & ante matrimonium contractum, sed ei iustit, ut sibi matrimonio secundum illam copularem, & ad eam accederet ex mandato Dei factam suam, que alia fornicari fuerat, & ex ea filios, ut ex vera conjugi generaret, ut explicat D. Aug. lib. 22. contra Faustum cap. 80, & D. Hieron. in cap. 2. Osea. Nec tandem quando

## 218 Disp. X. De Præceptis Virtutum Theologicarum.

duplex fieri potest exceptio, ut Beccanus advertit cap. 27. qu. 2. in fine. Una si quis peccet mortaliter coram viris perfectis, qui non facile scandalizantur, vel etiam coram malis, qui alioquin per se parati sunt peccare, tunc enim scandalum non est mortale, licet peccatum, cui circumstantia scandali est annexa, sit mortale. Altera si quis venialiter peccet coram talibus personis, quas probabile est accepturas esse occasionem peccandi mortaliter tunc enim scandalum est mortale, ut si Religiosus verbum proferat, jocum coram feminis, qua occasionem peccati mortalium inde artipe possest, vel adolescentis mulierem conjugata aliquogatur, & verbum proferat amatorum coram marito velz elytoro, ex quo probabiliter sequentur inter illas iurias, & difensiones.

### ARTICULUS SECUNDUS.

De Bello, & Duello.

**106** *P*rimò convenienter Catholicis omnes contrà nonnullos Hereticos, ut notat Atefanus ex nostris l. 2. tit. 6. art. 7. bellum non solum defensivum, quod scilicet, solius defensionis causa suscipitur, sed etiam offensivum, seu aggressivum, quod ad vindicandam, seu compensandam injuriam infertur, eile licitum, & honestum, si concordant conditions requite, & hoc est de fide expellere in Sacra Scriptura, sep. enim Iustus Deus bella fieri, ut Num. 25. locutusque est Dominus ad Moyen dicens, huius qui sentiantur Madiani &c. 1. Reg. 15. Vnde, & percussus Amalec, & demolire universa eius; idque ex professo docet D. Aug. l. 2. contrà Manichaeos oppositum sententes, nam explicans illud Matt. 25. ab eis objectum Omnis qui accepit gladium gladio perire, inquit, ille accipit gladium, qui pulla superiori, aut legitima potestate jubet, vel concedente in sanguinem alienus armatur, qui vero ex autoritate Principis, vel Iudicis, si sit persona privata, vel ex zelo iustitiae impetratal, si ex autoritate Dei, si sit persona publica, gladio uitatur, non ipso gladio accipit, sed ab alio sibi commisso utitur, unde ei poena non debetur. Hoc etiam ipsam ratio naturalis suadet, nam bellum vel defensivum, vel offensivum, si defensivum, consistat ex natura sua licet esse, nam unicuique iustitia licet est, vim habi illatum vel repellere. Nec tantum magis Principi id licet, vel Republica. Si offensivum, tunc etiam licet est, ob eamdem rationem, si enim privatus homo potest licet inducere ad versari no vel in injuriarum actionem per viam iuris hoc iustitia facere potest Princeps, vel Republica per viam iuris, quando via iuris non est sufficiens, aliquoquin publica iuris Principi, vel Republica illata numquam recipi potest, vel vindicari, & sic nulla Republica tutta esse potest, nec publica iustitia, & indemnitas custodiari, quod est absurdum. Ita etiam discritur, Vulpes disp. 73. ar. 1.

**107** Secundo convenienter DD. condiones ad bellum infum requiri tres præfertur esse. Prima est legitima auctoritas. Secunda iusta causa. Tertia recta intentio, quibus deficientibus, vel altera illarum bellum est illicitum, & eo gravior peccatum, quo graviora per illud damna proximo inferuntur, l. 2. Tho. q. 40. art. 4. & Atefanus noster l.c. & quidem si prima deest, vel secunda conditoris, non solum charitatis, sed etiam iustitiae contrarium est cum onere restitutionis, si sola tercia deest ut idem notat l. 2. tit. 20. a. 1. non est contrarium iustitia, sed alieni iustitiae, & alieni, nisi confite ipsos quoque arma impulsi, & effe bellii socios; apponite autem dictum est, dicitur, & per se occidi non posse, quia per accidentem, & præter intentionem aliquando possunt occidi, sicut n. in obsidione Civitatum innocentes sunt iusti cum non cibentibus innisi, ut hi expugnari, & superari nequeant, nisi cum innocentium occisione, ut in civitatum incendiis contingere solet, & arcuum eversione, ut Doctores communiter docent, ut de plura Pontius d. 3. q. 5.

**108** Quartu convenienter Doctores bellum ex utrque parte posse esse iustum, ut si una pars iustifiam causam habeat, & altera legitima potestate indicendi bellum non habeat, conveniens etiam bona iustitia bello capta esse restitutiō obnoxia de quarum diximus disp. prædict. qu. 5. ar. 2. Difficultas rāmen est, an bellum ex utrque parte posse esse iustum, & licitum; negative responder Atozorius 3. par. lib. 1. o. 7. q. 2. & 4. cum Victoria in relect. de jure belli n. 38. excludit tamē omni ignorancia. Conmūnior tamē sententia cum distinctione procedit, quam breviter declarat Beccanus loc. cit. q. 7. quid tribus modis bellum potest esse iustum; vel materialiter tancum, quando, scilicet, bellum est iustum ex parte rei, non tamē in conscientia gerentis, ut si bellum gerens à parte rei iustum habeat causam, quam tamē se habere non potest; vel formulariter tantum, quando, scilicet, è contra bellum est iustum in conscientia gerentis, quia prudenter, & practice justam causam habere

judic.

## Quæstio IV. Articulus II.

219

adjuvare, nisi eis sit specialiter prohibitum, cum in tali casu actionem hominum exerceant. Jure tamē positivo prohibitum est bellum omnibus Clericis in maioribus ordinibus constitutis, & propria manu pugnare 23. q. 8. horatru. Per quod tamē non prohibetur, nec prolegetur. Hac distinctione præmissa dicendum est bellum non possit esse iustum materialiter ex utrue parte, nam fieri non potest, quod uterque Princeps, inter quos est bellum, justam causam haveat à parte rei, quia res vel competit uni vel alteri; formaliter tamē potest esse iustum ex utrue parte, vel ex ignorantia invincibilis, vel ex opinione probabili, quam quique sequi potest, si uterque princeps, inter quos bellum veratur, bona fide procedat, & si diligenter examinata nullam iustitiam ex parte sua reperiatur, etiam si ex altera parte sit aliud occidit iustitia, quia ipsum latet. Ita Covart, Molina, Banne, Valencia, Sancha, Stephanus a S. Gregorio, & aliis passim. Hic tamē advertenda est regula a nobis tradita lib. 2. sent. disp. 5. q. 4. art. 1. t. 1. 45. de Conscientia probabilitate, ex Scoto 4. d. 15. q. 2. ar. 1. quomodo Rex gerens se debet ad bellum inferendum pro regno convequendo, nam si alter occupat tyrannice regnum ad le pertinet, nonque illud refutetur, affirmat Doctor poli nisi iustum bellum induceret, direxerit quidem ad acquirendum sibi regnum iustitiae ab alio occupatum & indirexerit ad necando sibi obstantem, quando verè clare non constat regnum ab uno occupatum de iure ad alterum pertinere, sed pro utrue parte sunt rationes probabiles in hoc casu, cum agatur de re valde gravi, & ne sequatur nimis grave damnum in præjudicium tertii, tenetur Rex sequi tuncorem, & probabiliorum opinionem ex obligacione charitatis, quam erga proximum habere tenetur.

**110** Quintu est bellum iustum uti insitum. Respondeat Atefanus loc. cit. ex Raymond. & Rodoneensi, quam pro tercia recenti Cap. loc. cit. scilicet, debitus & moderatus modus, hoc ut in eo debitis feretur modus, tam initio bellum quam in prosecutione illius ante partem victoriam, & etiam post victoriam partem. Hoc autem in tribus conflitit. Primo, quod ante bellum inchoato, examinata iusta iusta causa, debet parti adverte eam proponere, ac condignam satisfactionem petere, quam si pro auctaferat, tenetur Princeps acceptare, & a bello desistere, etiam inchoato est, quia ab eo tempore ceſiat ius inferendi bellum. Cum enim bellum, non voluntate, sed sola necessitate suscipitur, si debita, ac condigna satisfactione offeratur, eo ipso iusteſtas bellandi scilicet. Deinde si compensationem debitam pars adversa facere recusat, tunc bellum iustitiae inchoari poterit, & tunc ex tempore Princeps licetum est, & ex eius mandato Ducibus, & militibus inferre hostibus omnima malitia, & dannis, quia ad debitam satisfactionem, & compensationem necessaria iudicatur, & ea prosequi, donec fit sibi satisfactum secundum conscientiam suam; ultra hoc autem nihil accipere debent, nisi propter immunitatem criminis pars adversa omnibus bonis privari meruerit, ut propter heresim, vel crimem lese maiestatis. Denique requiritur, ut in his malis hostibus inferendis, quia ad compensationem faciendum est, & victoriam comparanda necessaria iudicantur, non laudentur illi, qui in prælio adversarii suis auxiliis, movens enim iustum bellum, potest tantum suum ledere adversarium, ac etiam ejus vaſſalos, & subditos, ac complices, non autem alios, extra deſſ. deſſ. cap. 1. Ex quo iustitiae iusteſtas occidi posse omnem noncentes, ac rebelles tum in ipso pugnae congreſu, quam post partem victoriam, si eorum mors ad vindicandam injuriam, & pacem, ac securitatem firmamandam necessaria iudicetur; nisi forte ſub promissione vita deſiderari, tunc enim pactum est fervandum; innocentes autem, quales sunt iure naturali pueri, ac iuveniles, quae sunt etiam iusti cum non posse omnem noncentes, & per se occidi non possint, sicut etiam neque hospites, & peregrini, hi enim inter hostes recenserit non debet, tam exteri, & alieni, nisi confite ipsos quoque arma impulsi, & effe bellii socios; apponite autem dictum est, dicitur, & per se occidi non posse, quia per accidentem, & præter intentionem aliquando possunt occidi, sicut n. in obsidione Civitatum innocentes sunt iusti cum non cibentibus innisi, ut hi expugnari, & superari nequeant, nisi cum innocentium occisione, ut in civitatum incendiis contingere solet, & arcuum eversione, ut Doctores communiter docent, ut de plura Pontius d. 3. q. 5.

**109** Quartu convenienter Doctores bellum ex utrue parte posse esse iustum, ut si una pars iustifiam causam habeat, & altera legitima potestate indicendi bellum non habeat, conveniens etiam bona iustitia bello capta esse restitutiō obnoxia de quarum diximus disp. prædict. qu. 5. ar. 2. Difficultas rāmen est, an bellum ex parte rei, non tamē in conscientia gerentis, qui videbantur iusta causa, seu iusta causa, vel materialiter tancum, quando, scilicet, debitus & moderatus modus, hoc uterque Princeps, & breviter etiam affirmatur responder Atefanus loc. cit. quia obseruatorum non impedit ea, quae ordinantur ad hominum salutem etiam corporalem, unde Dominus arguit Iudeos Joan. 7. dicens Mibi indigneam, quia etiam hominem tuus feci in Sabato, multo magis autem, conservanda est talis Republica, quam falsus corporalis unius hominis sergo pro defensione Republica fidelium licet iusta bella exercere in diebus felivis, si tamen hoc neceſſitas posceret, alias non, ut habetur 23. qu. 8. si nulla.

**111** Sexto est Difficultas. Quibus sit licitum militare, & convenienter Doctores in bello iusto omnes pugnare posse, &

dulcem.

tione particularem habent cum charitate oppositionem, quævis autem plura à Theologis enumerari soleant D. Thom. q. 34. & seq. nempe Odium, Invidia, Accidia, Discordia, Contentio, Schisma, Bellum, Rixa, Sedition, & Scandalum, quatuor tamen sunt principia, quæ præcipuæ charitati opponuntur, & ad quæ reliqua revocari possunt, scilicet Odium, Invidia, Discordia, Scandalum, de quibus his specialiter agemus addendo aliquæ de bello, & duello, quæ ad discordiam rediuntur.

## ARTICULUS PRIMUS.

De Odio, Invidia, Discordia, & Scandalo.

**56** Primus virtus primus, & principalis charitati operum, sicut est odium, quod opponitur amori, & dilectioni, qui est principalis & præcipuæ charitatis actus; & dividitur in odium Dei & proximi; & de odio Dei intelligitur illud Num. 10. Surge Domine, & dissipetur iniurie tui, & fugient qui oderunt te, & Jo. 15. Oderunt me, & Patrem meum. De odio proximi Levit. 19. Non odis fratrem tuum in corde tuo, & i. Joan. 2. Qui odit fratrem suum in tenebris eius. Quamvis enim Deus non apprenditur in scilicet, non posse esse objectum odii, quia ut dicit Dionysius 4. de divinis nominibus. Omnis annabilis est primum bonum odiorum tamen potest a perveris secundum quod apprehenditur, ut autor aliorum effectuum, qui eorum inordinata voluntati repugnant, cuiusmodi sunt prohibito peccatorum, & inflatio prænaturam, ut notat Aetefanus notit. 83. art. 2. ubi etiam notat pluribus modis contingere posse, ut quis tristitia de bono proximi, quos postea beneficium recens, sed Toleto lib. 8. cap. 3. Abellius de quarto Decalogi precepto 9. quinto, & plures alijs potest enim aliquis de bono alterius tristitia, inquantum deicti ei bonum illud quod ait haberet, ut quando quis videns hominem doctum tristitia, non quia doctus sit, sed quia ipse pari doctrina non sit prædictus, & hac tristitia propriè dicitur zelus, & emulatio, ut dicit Aetef. Rhetor. & si fit de bonis honeste, & laudibilibus iuxta illud 2. Corint. 12. Enim amini charismata meliora, ut si quis videns hominem penitentem zelo ferventem tristitia, non de illius bono, sed ex eo, quod de virtutibus suis inuidit videtur destitutus, si autem talis amulatio fit de bonis temporibus, potest esse cum peccato, & fine peccato; si enim fit de temporalibus bonis, quia ad nullum honestum reveratur, tunc erit mala, vel inindiferentia ratione motiva, unde orientur.

**57** Rursus potest aliquis de bono alterius tristitia, quia cum tali bono indicat indignum, quæ quidem tristitia, ut Aetef. l.c. est de temporalibus bonis, quæ quidem bona, vel malum esse potest iuxta motiva ex quibus concepit, si enim aliquis tristitia, quæ aliquis iniquus, & sceleris dignitatem aliquam sic consecutus, ut interdum evenire solet, quia indigens est, & rationabiliter ab aliis abusurus, non peccat, quia ex honesto motivo oritur hac tristitia; si vero ex aliquo pravo affectu indicet alium tali bono indignum, & idem tristetur, peccatum commitit grave, vel pro ratione gravitas, vel levitas ipsius materia. Item potest quis tristitia de actione aliquam ad aliquam dignitatem, ex quod si tibi aliquod damnum inde ventrum, & in tali causa distinguendum est, quia si damnum illud inistit tibi aliquod rationabiliter veretur, nullum erit peccatum; si autem iudeas, ut si fuerit, aut sacerdos tristetur de electione viri integerimi in Iudicem, à quo feelerum suorum punitionem, & vindictam sibi meruit, male faceret, & peccaret, quamvis enim ipsam malum timere, licet, non tamen licitum est ob hunc timorem dispergere, & tristari de bono illius, sicut neque licet ob illum tali bono private. Addit tandem Aetef. l.c. ex Div. Greg. 3. Moral. quod quinque sunt filii Invidie, scilicet, odium Jam descriptum, Surratio, sive, scilicet, quis diminuit gloriam alterius in occulto. Detracit, quia quis illam diminuit manifestè, & in publico, Gaudium, & exultatio in adversis proximi; & afflictio in prosperis ejus, quas etiam refert Toleto L. cit. cap. 67. ex quo deducit Vulpes disp. 69. art. 10. cum Scoto 2.7. qu. 4a. invidiam inter septem capitalia vita recenseret, quia ex ipsa tamquam ex capite, enumerata peccata originem ducunt. Ita & D. Thom. l.c. Bannes, Lorca, Turrianus, Reginaldus, Valentia, Bonac. & alii Recentiores passim.

**58** Tertiū virtutum charitatis oppotuit est discordia, quæ est diffusa voluntatis à voluntate proximi circa aliquod bonum, in quo tenet quis confitit, ut si à proximo dissentias suadente opera charitatis. Ita D. Th. q. 37. art. 1. opponitur autem concordia, sive paci, quia est affectus charitatis, hoc autem duplicit contingere potest, ut Aetefanus advertit tit. 64. art. 1. uno modo per se, ut cum quis à bono proximi in quo confitit debet, dissentit scienter, & ex intentione, & hoc est peccatum mortale ex suo genere propter contrarietatem, quam habeat ad charitatem, ex qua concordia causatur, unde Galat. 5. Differ-

entes ponuntur inter opera carnis, de quibus subditur ibi: Quæ talia agnus regnum Dei non conqueruntur; primi tamen mores huic discordia propter actus imperfectionem peccata sunt venialia. Alio modo per accidens, ut quando aliqui intendunt aliquod bonum pertinens ad honorem Dei, vel utilitatem proximi, sed unus existimat hoc esse bonum, & alius non; & tunc discordia est per accidens contra bonum proximi, ut fuit inter Barnabam, & Paulum Acto. 15. quod pertinebat ad defectum humanum, & tunc discordia non est peccatum, nec repugnat charitati, sed est cum error circa necessaria ad salutem, vel nisi sit cum indebita pertinacia.

**59** Dividitur autem reducuntur alla plura virtus charitatis, & paci opposita, ut Aetefanus, & Abelius advertunt loco cit. si enim discordia sit circa veritatem, quanvis cum alteratione verborum impugnat, vocatur Contentio, & si veritas illa, que impugnat, divinum honorem spectet, aut morum rectitudinem, vel notabilium proximi iustitiam est peccatum mortale, & si discordia illa, que voluntatis diffusio ex usque procedat, ut quis scipsum ab unitate Ecclesie separatur, & ejuscapiti vobis subditur nolit, scilicet, Romane Pontifici dictum Schisma, estque gravissimum mortale peccatum. Si ad discordiam animorum accedit etiam armorum violencia, qua proximo noxiam aliquam in bonis fortunis, vel corporis iustite infuriantur, & hoc sive ex aliqua publica auctoritate, vocatur Rixam, & si autem hoc non fiat ex publica auctoritate, sed potius ex inordinate voluntate, & inter personas privatas dicitur Rixa; rixa namque sunt, quando homines ex ira percutunt, & ledit, & rixa videtur esse quoddam bellum privatum, quod agitur inter personas privatas, non ex aliqua publica auctoritate, sed magis ex inordinate voluntate, & idem semper est peccatum, & in inordinate iustitia & mortale, in defendantे vero se, quandoque potest esse fine peccato, ut si homo animo repellendi iustitiam illam se defendat, & cum moderamine inculpabit tutela, unde nec rixa propriè dici potest ex parte ejus; quandoque tamen fit cum peccato, ut si fiat animo vindicta, vel odio, vel letitiam immoderata se defendat. Sedicio tandem, ut ait Aetefanus art. 5. importat quandam contradictionem, & discordiam, & in hoc convenit cum bello, & rixa, sed differat ab eis in dubio. Primum quia illa importat mutuam impugnationem in actu, sedicio autem potest dici, sive hujusmodi impugnatio fiat in actu, sive sit preparatio ad talen pugnam; secundum quia bimodis proprie fit contra extraneos, & hostes quasi multitudinis ad multitudinem; rixa autem est unus ad unum, vel paucorum ad paucos, sedicio vero propriè est inter partes multitudinis unius inter se dissidentes, ut cum una pars civitatis excitatur ad tumultum contra aliam. Differt autem à Schismate, quia Schismate oppositum spirituali unitati multitudinis, scilicet, Ecclesiasticis, & importat tantum spirituali dissensionem. Sedicio vero opponitur unitati multitudinis temporali, vel seculari, & importat etiam preparationem ad pugnam corporalem. Est tandem sedicio peccatum mortale ex suo genere, unde 2. Corint. prohibetur seditiones inter illa, quæ sunt peccata mortalia, & tandem est gravius, quam bona communia, quod impugnat per seditionem, et mihi bonum, quam bonum privatum, quod impugnat per rixam. Ita discritus Aetefanus loco cit.

**60** Quartus denique tria queri solent de scandalo. Primum an utrumque scandalum tam actuum, quam passivum, sit peccatum. Secundum an utrumque sit peccatum speciale. Tertius an utrumque sit mortale, de quibus agit Aetefanus l.c. art. 2. Quod primi dicendum est utrumque scandalum tam actuum, quam passivum semper est peccatum, loquendo tamen de scandalo activo per se, quia actuum per accidens non est propriè scandalum, ut patet ex dictis. Quod autem utrumque sit peccatum conlat ex corporum definitione, quia scandalum actuum est dictum, vel factum, vel omisum minus rectum probens alteri occasionem peccandi, qui autem est peccatum speciale. Tercio autem utrumque scandalum tam actuum, quam passivum, sit peccatum, sed in confessione declaratur, ut alio ad id inductum sufficiat. Scandalum tam actuum est peccatum speciale præcepto correctionis fratrum oppositum, ac proinde in confessione declarandum, præterit quando quis deliberat alterum ad peccandum induxit. Quod si præter intentionem eius id accidat, an in tali casu in confessione declarandum diffensum est inter DD. nam Caet. Vafq. Sanch. Bee. Bon. Capensis, & alii negant in eo casu scandalum actuum est peccatum speciale, & in confessione aperiendum. A lii ramen probabilis affirmant, ut Maior, Sylvester Nav. Valentia, Abelius, & alii, unde qui advertit aliquod dictum, vel factum suum minus rectum posse, alium ad peccandum inducere, nec tamen ob id ab illo dicto, vel facto defitit, debet secundum hos DD. circumstantiam illam in confessione declarare, si mortale fuit peccatum illud, cuius occasio præbuit.

**61** Quod tertium tandem dicendum est, utrumque scandalum tam actuum, quam passivum, aliquando est peccatum mortale, vel veniale, secundum rationem dicti, vel facti, vel omisi, quo præterit alteri occasio ruine, vel secundum intentionem illius, qui huiusmodi occasio non præbet, passivum vero mortale, vel veniale est pro qualitate criminis, in quod quis propter dictum, vel factum alterius impingit, quod tamen de scandalo activo ordinari, & regulariter intelligendum est, nam duplex.

duellum esse illicitum, unde dicunt non esse licitum offerre, nece acceptare duellum ad offendendas vires proprias, & dexteritatem in armis, quod inter equites fieri solet ad singularem certamen in arenam descendentes. Neque ad indagandam veritatem, vel iustitiam, vel purgacionem obiecti criminis, aut item terminandam, quia duellum est falax, & superfluos mecum ad talium finem, cum etiam innocens homicidium facere, & pati possit. Neque pro sola defensione bonorum temporaliuum, quia in vita utriusque partis periculum exponitur, non ex necessitate, sed ex condicione, ut non licet ex condicione pro sola return extirpatione defensione vitam utriusque tali periculo exponere, cum vita utriusque majoris sit momentum, quam res alterius exterius; tunc quia sunt alia media ad hunc finem consequendum apicula, minima per impunitam defensionem extra duellum, vel per viam juris illum accusando in injuria, & per sententiam Iudicis ad restringendum compellendo. Neque ad defendendum proprii honoris, & ignominiam evitantur, quia apud bonos, & prudentes homo honorem non amittit, inquit nec apud alios, si provocantur dicunt, se cum non estimare dignum, cum quo congrederetur contra leges divinas, & humanas, interimi iturum in dies per vias, paratim semper perfice, & nunc esse contraria quamvis invadente leueri, nolam ex condicione duellum acceptare, quia divina legi contrarium est, in his inquam casibus communis sententiam docet illud, quia duellum, quamvis aliqui dixerint in duobus ultimislicitum esse, scilicet, ad defensionem proprii honoris, & ob defensionem bonorum temporalium magni momenti, qui tamen committuntur ei, rationes illatas, de quo videtur potest Ariaga disp. 49, fec. 2.